
40  diário oficial Nº 34.521 Quarta-feira, 17 DE MARÇO DE 2021

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00332/2021 - GAB/SEMAS
O senhor IAGO LOBÃO DOS ANJOS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 232, de 22 de fevereiro de 2021-
GAB/SEMAS, publicada no DOE nº 34.500 de 24/02/2021;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo PAE nº 
2021/253126;
RESOLVE:
SUBSTITUIR na PORTARIA N° 0811/2020-GAB/SEMAS, publicada no DOE 
Nº 34.312 de 14/08/2020, os fiscais do Contrato nº 013/2019 celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE – SEMAS/PA e a empresa PROSPERA SERVICE LTDA, os servidores: 
Huxley Pereira dos Santos, Matrícula n° 5890346/3, (Titular), e Sylvio Al-
ves Batista e Silva Matrícula nº 5946516/1 (Suplente), pelos servidores 
Marcos da Cruz Rocha – Matrícula 11851/1 (Titular), e Leonardo Feliph de 
Moraes – Matrícula 5875730/3 (Suplente), a contar da data da publicação 
da portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA 16 de Março de 2021
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
PORTARIA Nº 232/2021, publicada no DOE nº 34.500 de 24/02/2021

Protocolo: 637125
PORTARIA Nº 00335/2021 - GAB/SEMAS
O senhor IAGO LOBÃO DOS ANJOS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 232, de 22 de fevereiro de 2021-
GAB/SEMAS, publicada no DOE nº 34.500 de 24/02/2021;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo 2021/253126;
RESOLVE:
SUBSTITUIR na PORTARIA N° 247/2020-GAB/SEMAS, publicada no DOE 
Nº 34.127 de 24/02/2020, os fiscais do Contrato nº 001/2020 celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE – SEMAS/PA e a empresa BRAZ & BRAZ LTDA, os servidores: Huxley 
Pereira dos Santos, Matrícula n° 5890346/3 -, (Titular), e Anderson Va-
lente de Freitas, Matrícula n° 5913364/4 – (Suplente); pelos servidores 
Alberto Gomes Ferreira Neto, Matrícula n° 5946518/1- (Titular), e Joélcio 
Sozinho Cascaes, Matrícula n° 52194272/1 (Suplente), a contar da data da 
Publicação da Portaria.
II Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA 16 de Março de 2021
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
PORTARIA Nº 232/2021, publicada no DOE nº 34.500 de 24/02/2021

Protocolo: 637133
PORTARIA Nº 00337/2021 - GAB/SEMAS
O senhor IAGO LOBÃO DOS ANJOS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 232, de 22 de fevereiro de 2021-
GAB/SEMAS, publicada no DOE nº 34.500 de 24/02/2021;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo PAE nº 2021 
/253126;
RESOLVE:
SUBSTITUIR na PORTARIA N° 1174/2020-GAB/SEMAS, publicada no DOE 
Nº 34.382 de 22/10/2020, o fiscal Suplente do Contrato nº 039/2020 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS/PA e a empresa NEO BRS COMÉRCIO DE ELE-
TRODOMÉSTICOS LTDA - EPP, o servidor Huxley Pereira dos Santos, Ma-
trícula nº 5890346/3, pela servidora Silvana Miranda Nunes, Matrícula n° 
97571371/2, a contar da data da publicação.
II Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 16 de Março de 2021
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
PORTARIA Nº 232/2021, publicada no DOE nº 34.500 de 24/02/2021

Protocolo: 637142
PORTARIA Nº 00336/2021 - GAB/SEMAS
O senhor IAGO LOBÃO DOS ANJOS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 232, de 22 de fevereiro de 2021-
GAB/SEMAS, publicada no DOE nº 34.500 de 24/02/2021;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo PAE nº 
2021/253126;
RESOLVE:
SUBSTITUIR na PORTARIA N° 0874/2020-GAB/SEMAS, publicada no DOE 
Nº 34.324 de 26/08/2020, o fiscal titular do Contrato nº 021/2020 celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE – SEMAS/PA e a empresa MILLENIUM SEGURANÇA PATRIMONIAL 
EIRELI o servidor: Huxley Pereira dos Santos, Matrícula n° 5890346/3 - 
(Titular), pela servidora Silvana Miranda Nunes, Matrícula n° 97571371/2, 
a contar da data da publicação da Portaria.
II Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.

iII Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-PA 16 de Março de 2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
PORTARIA Nº 232/2021, publicada no DOE nº 34.500 de 24/02/2021

Protocolo: 637136

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 097 de 16 de março de 2021
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial nº. 33.783, de 17 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os membros abaixo relacionados para constituírem o 
Grupo de Trabalho (GT), que tratará as questões inerentes à criação da 
Câmara Setorial Florestal e sua composição.

MEMBROS ÓRGÃO
Titular: Karla Lessa Bengtson 

Suplente: Pedro Bernardo da Silva Neto
IDEFLOR-Bio – INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLO-
RESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Titular: Antonio Ricardo Villaça Vanetta 
Suplente: Amanda Gonçalves de Gonçalves

SEMAS – SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE

Titular: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo 
Suplente: André Matheus de Lucena Moura ITERPA – INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

Titular: Shydney Jorge Rosa 
Suplente: Deryck Pantoja Martins

FIEPA – FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO 
DO PARÁ

Titular: Tania dos Santos da Silva 
Suplente: Jackson Fernando Rêgo Matos

APEF – ASSOCIAÇÃO PROFISSIONAL DOS ENGENHEI-
ROS FLORESTAIS

Titular: Lucas José Mazzei de Freitas 
Suplente: Milton Kanashiro

EMBRAPA – EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA 
AGROPECUÁRIA

Titular: Guilherme dos Santos Carvalho Suplente: 
Roberto Vergueiro Pupo

AIMEX – ASSOCIAÇÃO DAS INDÚSTRIAS EXPORTADO-
RAS DE MADEIRA DO ESTADO DO PARÁ

Titular: Gustavo da Silva Silveira 
Suplente: Dilson Augusto Capucho Frazão

FAEPA – FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA 
PARÁ

Titular: Ione Missae da Silva Nakamura Suplente: Lilian 
Regina Furtado Braga MPPE – MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Titular: Gracialda Costa Ferreira 
Suplente: César Augusto Tenório de Lima UFRA – UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO PARÁ

Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 637234

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 0333/2021 - GAB.SAGA/SEGUP
Belém-PA, 16 de março de 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. ALAN AILTON DA SILVA GUIMA-
RÃES, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo nº 023/2021-SEGUP/PA, ce-
lebrado com a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOE, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 04.835.476/0001-01, oriundo do Processo Eletrônico 
nº 2020/780293 e decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº 014/2021, 
cujo objeto é a prestação de serviço de publicação de atos administrativos 
e outros, cuja publicidade decorra de exigência legal, no Diário Oficial do 
Estado do Pará, de acordo com as condições e especificações previstas no 
Termo de Referência.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93, De-
creto Estadual n° 870 de 04 de outubro de 2013 e a Instrução Normativa 
n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contra-
to nº 023/2021-SEGUP/PA, os servidores abaixo relacionados:
- MARIA DO SOCORRO DE SOUZA COSTA, Matrícula Funcional n° 62282/1, 
como Fiscal Titular;
- ROSIANE SOARES MOUTINHO BARBOSA, Matrícula Funcional n° 
5917350/1, como Fiscal Suplente;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 637152


